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УВОД

Једно од ретко истраживаних подручја у оквиру пијанистичког репертоара јесу

клавирске и оркестарске транскрипције.1 Није познато зашто пијанисти ретко изводе

транскрипције, а поготово зашто ретко пишу о њима. Свакако да оваква врста

композиције представља посебан интерпретативни изазов, с обзиром на то да она сама

представља једну сасвим нову врсту жанра, ако се тако може рећи. Изазов се не састоји

само у „правилном“ извођењу транскрипције, већ и у томе што се, у окружењу једне

такве нове врсте композиције, пијаниста осећа помало као посредник између онога што

је композиторова замисао, онога што је транскрипција и онога што је његова сопствена

замисао као интерпретатора. Потребно је, дакле, „помирити“ све оне аспекте одабраног

дела и извести га на адекватан начин. Питање је: како?

Пре него што пређем на специфичне аспекте и интерпретативне захтеве које

транскрипције постављају пред извођаче, неопходно је да дефинишем оквир у којем ће

се кретати ово истраживање. Основна идеја овог пројекта јесте приказивање генезе и

стила клавирских и оркестарских транскрипција, са акцентом на репертоар из друге

половине 19. и прве половине 20. века.2 Дакле, кроз анализу клавирских и оркестарских

дела Модеста Петровича Мусоргског (1839–1881) и Мориса Равела (Maurice Ravel,

1875–1937) настојаћу да прикажем следеће:

• шта се дешава са делом које је транскрибовано, тј. у којој мери транскрипција

утиче на идентитет „оригиналног“ дела, а посредно и на извођење;

• који су све аспекти једног дела промењени у поређењу са транскрипцијом;

• да ли се, осим медија, догађају и промене на композиционо–техничком или

интерпретативном плану;

• да ли се, узимајући у обзир све наведено, транскрипција може посматрати као

засебан жанр?

Наравно, ово су само нека од питања која побуђују моју пажњу у контексту теме овог

пројекта. Имајући у виду сложеност и обухватност дате теме, моји циљеви су да у овом

раду представим њене примарне аспекте. То су:

1 Маrc-André Roberge, From Orchestra to Piano: Major Composers as Authors of Piano Reductions of Other
Composer’s Work, Notes, second series, vol. 49, no. 3, 1993, 925, www.jstor.org/stable/898925, приступљено
новембра 2015. године.
2 Наведени временски оквир односи се на настанак оригиналних композиција, док поједине
транскрипције захватају и 21. век.

http://www.jstor.org/stable/898925
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• генеза транскрипције као форме и жанра (историјски преглед кључних развојних

тачака транскрипције од 17. до 20. века);

• естетички, поетички и стилистички аспекти транскрипције у контексту анализе

одабраних дела;

• расправа о транскрипцији као жанру и разматрање улоге транскрипције у

оквиру пијанистичког репертоара;

• интерпретација одабраних композиција у музичко-историјском и музичко-

теоријском контексту и анализа њихових појединачних параметара.

Циљеви овог рада били би расветљавање улоге и значаја транскрипција унутар корпуса

пијанистичке литературе, затим (пре)испитивање интерпретаторских изазова који се

јављају приликом извођења транскрипција и, на крају, сагледавање доприноса

појединих композитора и извођача жанру транскрипција у смислу увођења нових

пијанистичких и експресивних захтева.

Ако бисмо покушали да направимо класификацију доступне литературе, онда

бисмо свакако издвојили две примарне категорије. Пре свега, проблематика

транскрипција обрађује се у оквиру већих истраживања, попут магистарских и

докторских радова. У овој групи радова аутори се најчешће баве транскрипцијама

одређених композиција и то са извођачког аспекта. Са друге стране, у часописима се

могу пронаћи специјализовани ради/студије у којима се аутори баве транскрипцијама

као жанром који има своју улогу у оквиру пијанистичког репертоара. Такви радови су

значајни не само због теоријског објашњења и утемељења проблематике о

транскрипцијама у један шири музичко-историјски и музичко-естетички контекст, већ

и због тога што се у њима такође разматрају поједини аспекти композиторског односа

према транскрипцијама. Свакако треба споменути и неколицину већих

студија/монографија које посебно обрађују тему транскрипција или се транскрипције

разматрају у оквиру различитих композиторских опуса (на пример, у биографским

студијама о појединим композиторима или у оквиру прегледа композиторског опуса

појединих композитора).

Један од важних радова, који ми је помогао да обликујем сопствене идеје о

транскрипцији, јесте докторска дисертација Џени Маневе (Jeni M. Maneva) под

насловом Maurice Ravel’s La valse: historical context, structure, harmony, and challenges
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for interpretation in the solo piano version.3 У овом раду ауторка се детаљно бави

транскрибованом верзијом Равеловог Валцера, указујући не само на компоненте

музичког израза, музичке структуре, хармоније и композиционе технике, већ и на

специфичне поступке које је нужно применити приликом интерпретације ове верзије

дела. Стога се и у свом раду у великој мери ослањам на њене закључке, јер је то један

од ретких радова који на овакав начин третира проблематику транскрипција у оквиру

пијанистичког репертоара. Осим тог рада, од важности је била и докторска дисертација

под насловом Correcting the record: a comparison of Vladimir Ashkenazy’s Urtext-based

edition of Pictures at an Exhibition with orchestration by Ravel and Stokowski, чији је аутор

Хун Чои (Hoon Choi).4 Иако није директно повезана са мојим истраживањем, ова

дисертација ми је помогла да увидим начине на које је могуће спровести упоређивање

два различита извођења дела, односно две различите верзије једног истог дела. Такође,

рад је аналитички врло интересантно конципиран, те ме је то додатно подстакло

приликом моје анализе.

Такође, мали је број оних аутора који се баве одређеним питањима пијанистичког

репертоара и технике у односу на транскрипције. За мене је била важна једна од ретких

студија из те области, чији је аутор музиколог Морис Хинсон (Maurice Hinson). Она

носи наслов Тhe Pianist Guide to Transcriptions, Arrangements, and Paraphrases.5 У њој

аутор даје практичне сугестије о начину на који треба приступати транскрипцијама и

њима сличним делима, као и о томе како се ова дела могу третирати са ширег

историјског, естетичког и стилског аспекта (а што је у директној вези са питањем о

самосталности транскрипције као жанра). Од користи били су и радови који нису

посвећени директно питању транскрипције или одређених транскрипција одабраних

дела. То су углавном опште студије и биографије о Мусоргском и Равелу или студије

које су посвећене искључиво појединим делима или жанровима у опусима ових

композитора. У студијама у којима су анализе дела заступљеније (као на пример у

књизи Мајкла Руса (Michael Russ) о Мусоргскијевим Сликама са изложбе или у књизи

Ненси Брикард (Nancy Bricard) о истом делу) ради се углавном о општим,

музиколошким анализама, без посебног осврта на питање других верзија ових дела. У

3 Jeni M. Maneva, Maurice Ravel’s La valse: historical context, structure, harmony, and challenges for
interpretation in the solo piano version, a research project, Morgantown, West Virginia, College of Creative
Arts, 2005.
4 Hoon Choi, Correcting the record: a comparison of Vladimir Ashkenazy’s Urtext-based edition of Picture at an
Exhibition with orchestration by Ravel and Stokowski, PhD dissertation, University of North Texas, 2012.
5 Maurice Hinson, The Pianist Guide to Transcriptions, Arrangements, and Paraphrases, Bloomington, Indiana
University Press, 1990.
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случају Равелових дела приметио сам да је мањи број студија посвећен његовим

делима. Углавном сам наилазио на опште биографске студије у којима се, мање или

више, говори и о делима.

Осим литературе која ми је помогла да обликујем овај рад у смислу чињеница и

контекста, од значаја је и анализа одабраних дела. Међутим, то неће бити „класична“

музичка анализа. У циљу да представим оне параметре који су уочљиви и који су, у

клавирској или оркестарској верзији, били подложни промени, као и параметре који

утичу на специфичан „изглед“ интерпретације, неке аспекте дела нећу детаљније

обухватити. Циљ ми је да упоређивањем клавирске и оркестарске верзије једног дела

установим:

• структуру и музички материјал дела;

• параметре који имају важну улогу у обликовању дела у „оригиналној“ верзији

(тачније, у оној верзији која је изворно прва);

• општу драматургију дела и начин на који је оно реализовано од стране

композитора;

• параметре који су подлегли промени у односу на изворну верзију;

• начин на који се промене реализују (да ли оне зависе само од медија у којем се

излаже музички материјал или је по среди и специфична композициона

техника);

• општу замисао онога који је дело транскрибовао.

На крају ове анализе, а у складу са сазнатим чињеницама, покушаћу да дам одговор на

питање која је улога извођача-пијанисте у обликовању и извођењу дела које је

транскрибовано. Предложићу и неке специфичне поступке које је нужно укључити да


[…]


инструмента. Основни поступак приликом израде оваквих транскрипција јесте

симплификовање, односно редуковање музичког садржаја, композиционо-техничких и

потенцијалних виртуозних елемената оригиналног дела. Друга категорија

транскрипција подразумева дела са већим степеном креативног ангажовања. То су,

најчешће, дела која представљају у одређеном смислу музичко дело за себе, јер се

првобитно, оригинално дело користи само као основа за изградњу сложенијег дела.

Свакако да је ова друга категорија транскрипција значајнија за изучавање, јер се

у њој налазе дела која поседују одређене стилске и естетичке вредности „уписане“ од

стране онога који је задужен за транскрибовање. Такође, интересантно је посматрати

начине на који се једно, већ постојеће, музичко дело мења у условима другачијег

медија, другачијег „потписа“ и музичког језика, као и другачијих естетичких,

уметничких и вредносних критеријума које као транскрипција добија. Наравно, од

значаја су и аспекти интерпретације, који би требало да се односе не само на техничке

„проблеме“ у транскрипцијама већ и на њихову жанровску неопредељеност.

Композиције које сам одабрао за извођење припадају оној категорији

транскрипција, која подразумева већи степен креативне ангажованости композитора (и,

додао бих, извођача!). Оне су специфичне по много чему. Пре свега, ради се о

транскрипцијама значајних оркестарских дела М. Мусоргског и М. Равела, које немају

истоветну стваралачку „генезу“: у случају Мусоргског транскрипције није вршио сам

аутор, док је у Равеловом случају он аутор сопствених транскрипција. На тај начин, код

транскрипција Мусоргског пратимо однос другог композитора према оригиналу, а

затим и однос извођача према транскрипцији. Са друге стране, код Равела можемо

пратити композиторову личну синтезу на примеру клавирског медија, односно пратимо

које су све то новине које је Равел испитивао у својим клавирским делима, а потом их

преносио у оркестарске композиције. Не желећи да умањим вредност транскрипција

дела Мусоргског, примећујем да су Равелове транскрипције различите по природи

поступка и односа према изворном делу. Наиме, композитори (и извођачи) који су
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користили дела Мусоргског за израду транскрипција укључивали су знатан креативан

напор да осмисле композиције које не би много одударале од оригиналних, али које би,

својим квалитетима, могле на неки начин да превазиђу оригинал.

Одабране клавирске транскрипције одликују се високим степеном виртуозности,

затим изузетно креативним ванмузичким садржајем који је на несвакидашњи начин

преточен у музику, као и различитим интерпретаторским изазовима који представљају

посебно подручје рада на њима.

Клавирска свита Слике са изложбе М. Мусоргског дело је изузетне уметничке

снаге и вредности. Десет слика, разноразних сцена, ликова и догађаја, преточено је у

музику на најлепши могући начин. Мусоргски је употребио своје умеће у креирању

сваког аспекта композиције. Стога је припрема за извођење напорна и захтева много

маштовитости извођача. Потребно је да сваки појединачни став буде драматуршки

осмишљен, да се издвоје главни протагонисти и догађаји и да се музички ток гради

према наративном току става. Од техничких захтева неопходно је обратити пажњу на

равномерну темповску организацију, коју је потребно одржавати током читавог става,

због честих ритмичких флуктуација и наглих смена различитих ритмичких слојева.

Такође, ритмичка компонента је од изузетне важности за поједине ставове циклуса, у

којима учествује и у драматургији музичког тока. Употреба разноврсне интервалике

обогаћује хармонску димензију композиције. Необичне и честе смене тоналних

центара, прелажење са дурских и молских тоналитета, појава целостепених лествица

итд. одликују сваки појединачни став. Хармонија такође учествује у драматургији

ставова и циклуса, те је потребно брижљиво испратити тоналне односе у сваком ставу

појединачно и између ставова.

У композицији Ноћ на голом брду до изражаја долази техничка комплексност

композиције. Интензивни драматуршки и наративни план у потпуности резонују са

виртуозношћу овог дела. Међу одабраним транскрипцијама К. Чернова и Б.

Березовског примећује се извођачка потреба за виртуознијим третманом садржаја овог

дела, што у великој мери подређује главне музичке параметре (ритам, темповске

односе, динамику и хармонију) техничкој спретности извођача. Дакле, потребно је

брижљиво разрадити поједине аспекте ових транскрипција, али не губити из вида

оригиналну замисао Мусоргског.

У Равеловим композицијама приметна је врло креативна употреба клавира у

транскрипцијама. Као што је напоменуто, Равел је транскрипцији својих оркестарских

дела (и обрнуто, својих клавирских дела) приступао као „поновном“ компоновању већ
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постојећег дела. У његовим транскрипцијама пратимо заправо испитивање сопствених

креативних и композиторских могућности, а у циљу усавршавања сопствене технике и

звучне представе појединих дела. Поред испитивања разноразних звучних комбинација

и ефеката, Равел такође истражује и сегменте ритма, мелодије, хармоније, фактуре,

динамике итд. Извођачки захтеви које овај композитор поставља пред извођача су

често на граници немогућег: на пример, трогласни одсеци у Валцеру, који неретко

приморавају изузетно ангажовање извођача, у смислу да је потребно извршити

селекцију материјала који ће се свирати а који ће се одбацити. Превазилажење оваквих

захтева подразумева дубоку посвећеност извођача и његову спремност да се упусти у

озбиљан дијалог са Равеловим делом.

Иако је свака интерпретација нека врста „поновног“ компоновања постојећег

музичког дела, жанр транскрипције нуди заиста велики изазов за извођача. Није

довољно само се посветити „готовој“ транскрипцији, оном делу које је већ преиначено

у ново, већ је пожељно дубље се информисати о оригиналном делу, о различитим

транскрипцијама и, нарочито, о контексту поменутих дела. Једино тако се може

очекивати успешна и зрела интерпретација извођача, која мора представљати његов

високи креативни и уметнички домет.
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