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Тема:

Значајне транскрипције оркестарских дела за клавир и vice versa: студија о њиховој

генези и стилу

На основу увида у докторски уметнички пројекат кандидата Ђерђија Клевиса, Комисија за

оцену и одбрану, која је именована на седници Наставно-уметничко-научног већа

Факултета музичке уметности од 31.05.2016. године у саставу Бранко Пенчић, редовни

професор ФМУ, председник комисије, др ум. Владимир Цвијић, ванредни професор ФМУ,

ментор, Марија Ђукић, редовни професор ФМУ, Никола Рацков, редовни професор ФМУ

у пензији и др Соња Маринковић, редовни професор ФМУ, коментор, подноси Извештај

Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду и Сенату

Универзитета уметности у Београду. Желели бисмо да нагласимо да је тема пројектована

са његовим ментором на докторским студијама клавира, редовним професором Невеном

Поповић, да је рад у потпуности конципиран и изведен под њеним руководством, али да је

стицајем трагичних околности, морао да буде заокружен под менторством њеног колеге са

факултета, др ум. Владимира Цвијића и др Соње Маринковић као коментором писаног

рада. Извештај Комисије садржи биографију кандидата, детаљну анализу докторског

уметничког пројекта – јавне презентације и писаног рада, оцену остварених резултата,

критички осврт референата, закључак са образложењем доприноса пројекта уметности и

потписе чланова Комисије.

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Клевис Ђерђи рођен је 7. јула 1987. године у Скадру, Албанија. Учење клавира започео је

у шестој години, у музичкој школи „Прен Јакова“, у класи проф. Ирене Мили (Irena

Mhilli). Са петнаест година добија стипендију FIDAH – International Foundation for the

Development of Arts and Humanities. Oсновне студије клавира уписује 2003. године на

Higher School of Music of the Basque Country „Musikene“. Диплому са основних студија

(Bachelor of Arts) добија 2007. године, у класи проф. Густава Дијаз-Хереза (Gustavo Díaz-

Jerez) и проф. Лоика Малија (Loïc Mallié). Од 2007. до 2009. године студира са проф.

Галином Егијазарувом. 2009. године добија стипендију Холандског министарства

просвете, културе и науке, те уписују постдипломске студије на Кодартс Универзитету

уметности у Ротердаму. Током 2010–2011. године студирао је на Универзитету

извођачких уметности у Бечу, у класи проф. Олега Мајзенберга (Oleg Maisenberg). 2013.

године уписује докторске студије на Факултету музичке уметности у Београду, у класи

проф. Невене Поповић.

Добитник је више награда, стипендија и признања.

Учесник је бројних такмичења и концерата у Албанији, Италији, Холандији,

Шпанији, Аустрији и Немачкој.

Усавршавао се на мастер-класовима код еминентних клавирских стручњака, попут

Илан Регоф (Ilan Rogoff), Борис Березовски (Boris Berezowsky), Соломон Миковски

(Solomon Mikowsky), Томас Унгар (Tamás Ungár), Дина Јофе (Dina Yoffe), Борис Берман

(Boris Berman), Мишел Бероф (Michel Beroff), Јан Вијн (Jan Wijn), Михаил Воскресенски

(Mikhail Voskresensky), Дмитри Алексејев (Dmitri Alexeev) и Мати Рекалио (Matti

Raekallio).

У периоду од 2014. до 2015. године обављао је функцију декана на Факултету

музичке уметности, Универзитета уметности у Скадру.

Тренутно је запослен као професор на Универзитету „Луиђ Гуракући (Luigj

Gurakuqi)” у Скадру и као гостујући професор на Универзитету уметности у Тирани.

Списак важнијих наступа

16. 10. 2015: Ауторски концерт композитора Александра Вујића, Београд, СКЦ

03. 06. 2015: Солистички концерт, Београд, Галерија САНУ

15. 04. 2015: Концерт клавир и виолончело, Ђаковица, Музичка школа

11. 04. 2015: Концерт клавир и виолончело, Тетово, Дом културе

10. 04. 2015: Концерт клавир и виолончело, Београд, Велика сала ФМУ

07. 04. 2015: Концерт клавир и виолончело, Тирана, Сала Универзитета уметности

06. 04. 2015: Концерт клавир и виолончело, Скадар, Театар „Миђени“

10. 02. 2014: Солистички концерт, Београд, Галерија САНУ

27. 12. 2013: Koncert fundviti, Shkoder, Скадар, Театар „Миђени“

23. 12. 2013: “KONCERT PER FESTAT E FUNDVITIT”, Kisha e Shen Françeskut

Gjuhadol-Shkoder

02. 12. 2013: “KONCERT” nme rastin e 100 vjetorit te revistes “HYLLI I DRITES”,

Kisha e Shen Fraçeskut Gjuhadol-Shkoder

30. 11. 2013: “TE FALEMI O DHE” - Koncert me rastin e Festave te Nentorit, Скадар,

Театар „Миђени“

07. 07. 2013: FESTIVALIN E XXXI-te KORAL NDERKOMBETARE – Greqi,

Thessalikon Grand Hotel Karditsa

22–23. 06. 2013: FESTIVALIN E XXII-te KORAL NDERKOMBETARE “TEXO” –

Македонија, Тетово, Дом културе

06. 04. 2013: Концерт поводом обележавања дана Улциња, Улцињ, Дом културе

(наступ са оркестром Академије уметности, Цетиње)

18. 08. 2012: Интернационална холандска музичка сесија, Алкмар, Холандија

16. 08. 2012: Интернационална холандска музичка сесија, Дер Хорн, Холандија

18. 05. 2011: Солистички концерт, Падова, Италија

16. 03. 2011: Солистички концерт, Беч, Универзитет извођачких уметности

нов.– дец. 2010: Хуманитарни концерт за Хаити, Холандија

25. 10. 2010: Солистички концерт, Градска већница, Сарагоса, Шпанија

15. 10. 2010. Концертни циклус „Jovenes Interpretas“, Сантандер, Шпанија

10. 07. 2009: Солистички концерт, Градска већница, Сан Себастијан, Шпанија

05. 07. 2009: Солистички концерт, Мајорка, Шпанија

08. 03. 2009: Концерт добитника стипендија за изузетност Министарства просвете,

културе и науке, Хаг, Холандија

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ

Концертно извођење докторског уметничког пројекта кандидата Ђерђија Клевиса

организовано је у сали Музичке школе Станковић 21. јуна 2016. године у 18 часова.

Изведена су дела Мусоргског – Слике са изложбе (које су прослављене у оркестрацији

Равела, 1922) и транскрипција оркестарске фантазије Ноћ на голом брду Константина

Чернова (1902) – као и Равелова дела Купренов гроб (клав. 1914–17, орк. 1919) и Валцер

(орк. 1919–20, клав. 1920).

Предмет докторског уметничког истраживања пијанисте Ђерђија Клевиса био је

специфичан жанр транскрипција и односио се на транскрипције оркестарских

композиција у клавирски медиј и vice versa. Избор дела је направљен са циљем да се

(пре)испитују интерпретативни изазови који се јављају приликом рада на овим захтевним

делима пијанистичке литературе. У фокусу је било утврђивање процедура, поступака и

резултата који се добијају приликом „преношења” музичког материјала из једног звучног

медија у други, а једна од полазних хипотеза да ове композиције дају значајан допринос

проширивању клавирске технике, са акцентом на новим експресивним, техничким,

уметничким или извођачким елементима који се појављују у транскрипцијама. Ђерђ

Клевис се представио као зрео, формиран уметник сувереног техничког умећа, завидне

кондиције и менталног капацитета (једно и по часовни програм је изведен без паузе),

пленили су богатство боја, јасноћа структурног плана и способност адекватног

динамичког нијансирања слојевитих фактурних ситуација карактеристичних за жанр

транскрипција, као и апсолутно и суверено владање свим техничким елементима

извођења. Млади уметник је истовремено показао изразиту музикалност опирући се

доминацији бриљантног виртуозног приказивања и захваљујући лакоћи са којом приступа

интерпретацији сложених партитура убедљиво је градио прегледну архитектонику дела,

пленио богатством изражајних нијанси, јасном логиком фразе, задивљујућим дијапазоном

динамичких и колористичких нијанси. Врхунац је у том смислу свакако дао у Равеловом

Валцеру и у фуги из Купреновог гроба која је изведена у бескомпромисно захтевном темпу

какав није уобичајен, али поуздано и прецизно, са лакоћом.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ПИСАНОГ РАДА

Образложење докторског уметничког пројекта кандидата Ђерђија Клевиса написано је на

66 страна, има 31 нотни пример као драгоцени илустративни материјал, текст је прегледно

организован и има Увод (2–6), три централна поглавља – Клавирска и оркестарска

транскрипција и контекст (7–15), Компаративна анализа одабраних дела (16–44), Изазови

за интерпретаторе (45–60), Закључак и списак коришћене литературе са 21 референцом.

У фокусу расправе била су дела која припадају другој половини 19. и првој

половини 20. века, а намера је да се истраже следећи елементи и потраже одговори на

питања:

– Шта се дешава са делом које је транскрибовано, односно, у којој мери

транскрипција утиче на идентитет „оригиналног” дела, па посредно и на

извођење?

– Који се аспекти једног дела мењају приликом транскрибовања?

– Да ли се осим промене медија, догађају и промене на композиционо-техничком

или интерпретативном плану?

– Да ли се, узимајући у обзир наведено, транскрипција може посматрати као

засебан жанр?

У првом централном поглављу представљена је генеза жанра транскрипције од 17.

до 20. века. Затим су дискутована естетичка, поетичка и стилистичка питања у вези са

транскрипцијама у вези са одабраним делима, разматрана је улога овог жанра у

пијанистичком репертоару. Драгоцени допринос стручној литератури даје поглавље

посвећено интерпретацији одабраних композиција у музичко-историјском и музичко-

теоријском контексту и креативна, зналачка анализа појединачних параметара извођења.

Аутор стоји на становишту да транскрипције треба тумачити као засебан жанр, да их

одликује врло велика комплексност јер се на различитим нивоима уставља однос према

изворном делу или неком музичком материјалу. Степен блискости са извором може бити

врло различит и зато постоје различити видови транскрипција у односу на степен

креативног ангажовања аутора. Сва изабрана дела концертног програма припадала су

делима са врло високим степеном креативне ангажованости композитора, што нужно

подразумева да се тај захтев поставља и пред извођача. Од њега се очекује маштовитост,

способност доброг драматуршког осмишљавања целине, равномерна организација темпа,

разумевање и адекватно тумачење сложених ритмичких, мелодијских и хармонских

аспеката композиције. Посебно су издвојени и дискутовани разноврсни аспекти новог

третмана клавира и откривање његовог новог изражајног потенцијала, усавршавања

технике како би се остварила адекватна звучна представа појединог дела.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА

Како је у извештају већ констатовано, млади албански уметник Ђерђ Клевис је својим

докторским уметничким пројектом на оригиналан и иновативан начин осмислио

истраживање пијанистичке литературе одабравши да се бави жанром транскрипција у

музици друге половине 19. и прве половине 20. века. Изводећи одабрана дела Модеста

Мусоргског и Мориса Равела он је показао пуну уметничку и пијанистичку зрелост,

демонстрирао високе техничке могућности и снажан уметнички нерв. Његов докторски

уметнички пројекат даје допринос тумачењу сложених питања статуса жанра

транскрипције у пијанистичкој литератури и уопште у музици, својом интерпретацијом

показао је формирану уметничку личност, одличне техничке и музичке способности,

сугестивност и изражајност које плене пажњу публике. Писани рад је узоран стручни

текст који расправља о важним питањима пијанистичког репертоара, урађен је у складу са

стандардима обликовања теоријског рада и на оригиналан начин тумачи важна

интерпретативна питања.

КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Проблемски добро осмишљен концепт докторског уметничког пројекта кандидата Ђерђа

Клевиса отворио је низ занимљивих, провокативних питања у вези са статусом жанра

транскрипције у музици и специфично у пијанистичкој литератури. Сучељавајући на

концерту дела Мусоргског и Равела он је латентно отворио и нека питања својеврсног

„дијалога“ позноромантичарског и импресионистичког приступа клавиру, што је потом,

мада није посебно као тема наглашено, неминовно било анализирано када је указивано на

иновативност у њиховом приступу инструменту.

Мада су закључци у писаном делу рада извођени на основу релативно малог узорка

композиција и у вези са само једном фазом у развоју транскрипција као жанра, они дају

допринос дискусијама о овим питањима. Када је у питању пијанистички репертоар,

сучељавање Мусоргског и Равела са овако захтевним делима може се оценити као

својеврсни извођачки подвиг, нарочито кад се има у виду да је програм извођен без пауза.

Амбициозност и спреност младог пијанисте овде су ипак превагнули приликом доношења

одлуке о трајању концерта.

ЗАКЉУЧАК

На основу свега изнетог Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Ђерђија Клевиса констатује да јавна уметничка презентација докторског уметничког

пројекта и писани део докторског уметничког пројекта представљају драгоцен допринос

уметничкој области извођачке праксе у области пијанизма те да у потпуности одговарају

захтевима докторских уметничких студија.

Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат

Значајне транскрипције оркестарских дела за клавир и vice versa: студија о њиховој

генези и стилу и предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке

уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову

одбрану.

Чланови Комисије:

Комисија:
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Бранко Пенчић,

редовни професор, председник

.........................................

Др ум. Владимир Цвијић,

ванредни професор, ментор

.........................................

Марија Ђукић,

редовни професор

........................................

Никола Рацков,

редовни професор у пензији

......................................

Др Соња Маринковић,

редовни професор